

Kurjer Czesztochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Dla młodzieży wejście dozwolone.

TEATR „ODEON“

Szczegóły w programach.

Od czwartku 16-go do poniedziałku 20-go Marca b. r.

„WŁADCA TAGHORY“

Wielki film egzotyczny w 2 serjach z udziałem dzikich bestji mianowicie tygrysów, słoni, małp, krokodyli i t. p.

Dziś! Serja II-ga i dokończenie Dziś!

„W OBLICZU ŚMIERCI“

Dramat sensacyjny w 6-ciu aktach.

Akt 1. Wielka maskarada „Bi-Ba Bo“. 2. Zawołowana dama. 3. Okręt w płomieniach. 4. Tajemnica świątyni. 5. Małpa wybawcą. 6. Ofiary bogini „Durghi“.

TEATR „PARYSKI“

Program od soboty dnia 18-go Marca 1922 roku i dni następných.

KOBIEȚA, KTÓRA ZABIŁA...

Potężny dramat w 6-ciu wielkich aktach wytwórni Jermoljewa w Paryżu.

W rolach tytułowych znakomita gwiazda filmowa

LISIENKO oraz RYMSKI I PANOW

KINO
NOWYProgram od niedzieli 19 b. m.
i dni następných.

Natyhmiaŝt po zejściu z ekranu serji I-ej ukaże się serja II-ga i ostatnia, tego pięknego obrazu, malująca zupełne rozwiązanie.

„KRÓL PARYŻA“
w 2-ch SerjachJeden z najwspanialszych dramatów obecnego sezonu w 2-ch serjach, 12 tu częściach z prologiem.
W roli głównej Bruno Kastnerem, znakomitym artystą wiedeńskim.

Treść serji I-ej: 1. Kradzież 200.000 franków. 2. Szalony pościg. 3. Księżna i jej córka. 4. Wizyta nocna. 5. Fatalny list. 6. Cel szajki osiągnięty.

Obywatelko Polko!!!

Zanim się udasz gdziekolwiek aby zakupić towary bławatne nie omieszkać wstąpić do znanej egzystującej od 1910 r. największej chrześcijańskiej firmy

JERZEGO CHOLEWICKIEGO

ALEJA II-ga № 23

Przedstawiciela Akc. Tow. „ROZWÓJ POLSKI“, a przekonasz się że najtańiej i najlepszy towar tam nabędziesz.

Polecam na bieżący wiosenny sezon; materiały wełniane na kostjomy damskie i garnitury męskie, batysty, etaminny, kretony, płótna bieliźniane i fartuchowe. Ogromny wybór kólder wełnianych i bajowych.

Okazja! Koszule trykotowe Okazja!

męskie letnie z gorsem madapolamowym, mogące służyć do użytku dziennego, jak i nocnego Do wyboru! po 2900 mk. sztuka.

Nici szpulka 400 yardowa mk. 210. Towar pierwszorzędnej dobroci. Ceny niskie. OBSŁUGA SZYBKA I UPRZEJMA.

Tamże nabywać można akcje Akcyjnego Towarzystwa „Rozwój Polski“ po mk. 1000 za sztukę.

Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

sprzedaje:

Urządzenie elektrowni w Brześciu Lit, Lokomobile Trak, Butle do kwasu węglow., Kotwice, osie do wozów, Obręcze, Blachę cynkową, Stal nożową w Warszawie.

Liny stalowe, Kable, Wagi, Odpadki jutowe, Rury wentylacyjne, Parniki w Łodzi.

Lokomobile we Lwowie.

Krochmal, aparaty telef., lampy naftowe i elektryczne, Worki jutowe i papierowe, Kaolin, Szpulki do nici w Krakowie.

Szczegóły patrz:

„Demobil“ zeszyt 26-ty

Termin składania ofert 5 kwietnia 1922 r.

TANIO!!

bo w prywatnem mieszkaniu nabyć można u

Emilji LEWINOWEJ i S-ka

i piętro front №40, II Aleja Na sezon wiosenny wełny kostjumowe, wizytowe w wielkiem wyborze, wełny mundurki, oraz płótna i prześcieradła

Zródło Polskie
Jana Radziejewskiego

Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego poleca towary bławatne, konfekcyjne z fabryki „Często-howianka“ po cenach fabrycznych gotowe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wyprawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.

Najlepsze źródło taniego kupna! Zwracać uwagę na adres!

BANK ZWIĄZKÓW ZIEMIEN

SP. AKC.

ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

II Aleja № 22.

Telefon № 198.

Instytucja Centralna: Warszawa, ul. Kopernika № 30.

Oddziały: Białystok, Bielsk (podl.), Częstochowa, Jędrzejów, Konin, Lublin, Płock, Radom, Równo, Radomsk, Włoszczowa, Zamość.

Agentury: Opatów, Sierpc, Wysokie Mazowieckie.

Załatwia wszelkie operacje bankowe.

Pomniejszanie Polski.

Czy to jest polityka jagiellońska?

Częstochowa, 18-3-22.

W r. 1885 zawarty został w Krewie pierwszy układ między politykami polskimi a Jagiellą, na mocy którego Jagiello zobowiązał się przyjąć chrzest, odzyskać utracone ziemie polskie (np. Pomorze i Śląsk) i na wieki Litwę z Polską połączyć, za co znów Polacy przyrzekli mu oddać tron w Polsce i rękę królowej Jadwigi. Po tym pierwszym układzie nastąpiły dalsze jak: unja wileńska (1401), unja horodelska (1413), odnawiane ciągle, aż w r. 1569 unja lubelska połączyła oba kraje: Polskę i Litwę tak, że nie wiele zostało między nimi odrębności. W końcu na sejmie czteroletnim (1788 — 1792) postanowiono zupełne wcielenie Litwy do Polski i utworzenie jednego rządu, jednego skarbu i jednej armii.

Ten proces zacieśniania węzłów nie u stał i w czasach niewoli. A nawet można powiedzieć, że nigdy Wileńszczyzna nie czuła się tak polską, jak właśnie w dobie wielkiego przesładowania polskości za Nowosilcowa i Murawiewa w 19-tym wieku. Idea polskości wrosła korzeniami głęboko w męczeńską ziemię wileńską, rozkrzewiła się szeroko i bogato, wydając ta kręgo tytana polskości, jak największy z Polaków: Adam Mickiewicz.

Z tych kilku zdań widzimy, że proces dziejowy między Polską a Litwą polegał na coraz ściślejszym zespalaniu obu ziem w jedno państwo. Dokonywała się tu w ciągu wieków incorporacja, czyli wcielenie ziemi wileńskiej do Polski. Odrębność państwowa Litwy malała i słabła, jej nie zależność ginęła, a kraj litewski stawał się częścią składową Rzeczypospolitej Polskiej. A proces ten dokonywał się z jednej strony na życzenie Litwy, a z drugiej według wymagań polskiej racji stanu, która chciała mieć państwo jednolite i jednolicie zorganizowane.

Z potopy wojny światowej Polska nie wyloniła się w swych dawnych, przedrozbiorowych granicach. Obiecyano nam te granice na zachodzie, na północy i na wschodzie. Oddano nam tylko te ziemie, w które Polacy stanowią większość, chociaż i z nich odebrano nam Mazury, część Śląska Górnego i Cieszyńskiego, oraz część Spiszu i Orawy. A oprócz tego zakwestjonowano polskości niektórych innych ziem i pod tym pozorem wrogie nam siły polityczne w Europie chcą nam je wydrzeć.

Do takich zakwestjonowanych terytoriów należała Ziemia Wileńska.

Obowiązkiem i najpilniejszym zadaniem Polski powinno było być zjednoczenie w jedną całość państwową wszystkich dziedzin polskich. I to zjednoczenie Polski musi być przykazaniem każdej naszej polityki i wszystkich naszych wysiłków narodowych. W tem dążeniu do zjednoczenia spotykamy często trudności i przeszkody stawiane przez naszych wrogów, ale to

nie powinno nas wykołebać i zepchnąć z drogi, która prowadzi do niepodl. i zjed. Polski. Wszystkie plebiscyty, wszystkie głosowania i prowizorja, były to właśnie przeszkody rzucone na drogę ludności polskiej, aby ta ludność się na nich potknęła i została zdala od Polski.

Potknęły się polskie Mazury, potknął się też częściowo polski G. Śląsk, lecz ominęła przeszkodą polska Wileńszczyzna. Nie dała się złapać na żadną wędkę, lecz potężną większością swoich serc opowiedziała się za Polską, idąc w tem za nakazem kilku wieków historii. Ludność dąży do Polski, posłowie dążą do Polski... a my wyciągamy ku nim ręce, by się ze spolić z nimi w jeden naród już na zawsze, na wieki!

Niestety! Działający rząd polski nie chce dokończyć i ukoronować dzieła wieków, nie chce przyjąć Wileńszczyzny do Polski, nie chce słuchać głosu historii, nie chce zjednoczyć tego, co jeszcze było rozłączone i oddzielone. Wilno pragnie przyłączenia, naród chce zjednoczenia, a dzisiejszy rząd polski odsuwa się od tego, usiłując Wileńszczyznę utrzymać w autonomicznym oddaleniu od Polski i wynajdując różne trudności.

Nad całkowitem („na wieki”) zespoleniem Wilna z Polską pracowali przez 537 lat najtęższe i najszlachetniejsze głosy polityczne i dokonały tego jedynego w historii dzieła prawie w zupełności (wyłamała się tylko pod wpływem niemieckim będąca Kowieńszczyzna). Zespoliły się serca, zespoliły uczucia, bóle, radości, zespoliła się nauka (uniwersytet wileński) — ale cóż, kiedy rząd polski p. Fonikowskiego i obóz polityczny J. Piłsudskiego nie uznają tego faktu, nie szanują woli ludności wileńskiej, nie chcą pójść za wskazaniem 5 wiekowych dzieł polskich i nie chcą zespolenia państwowego z Wilnem bez warunków i bez zastrzeżeń.

Zamiast dokończenia dziejowego procesu zjednoczenia ziem polskich, zamiast rozszerzenia granic władania polskiego, za miast zwalczania wrogich Polsce intryg zagranicznych — widzimy proces wprost odwrotny.

Polska staje się państwem mieszanym, bo władzę w niem sprawować mają nie sami Polacy tylko, lecz również i obce elementy, — a ponadto Polska się kurczy i zmniejsza, ponieważ najwyższe czynniki władzy w Polsce Naczelnik Państwa i rząd, popierają politykę terytorjalnej autonomii, czyli terytorjalnego uniezależnienia pewnych części państwa, przez co polskości narodowo i politycznie, ponosi straty na korzyść elementów obcych, przeważnie nam wrogich. Widzimy więc, że w przeciwieństwie do „jednoczącej” polityki Jagiellonów i ich następców, — dzisiejszy rząd polski i Naczelnik Państwa prowadzą politykę rozłączającą państwo polskie na szereg autonomicznych

tworów państwowych.

Polityka taka nie jest ani jagiellońska, ani polska. Bo Jagiellonowie przynieśli Polsce Wilno i łączyli je z Polską, a wielcy politycy polscy budowali na tem połączonym państwie jednolite wielkie mocarstwo w Środkowej Europie.

A dziś? Dziś polityka J. Piłsudskiego dąży całkiem widocznie i wyraźnie do stworzenia w Środkowej Europie szeregu drobnych państw z ziem należących do Polski. Powstać więc mają: Ukraina ze Lwowem, Białoruś z Mińskiem, Litwa z Wilnem, a pomiędzy nimi zostałyby skurczona, okaleczona Polska, jako państewko małe, nie wiele silniejsze od wymienionych państw. Tylko w ten sposób można sobie wytłumaczyć tę uporczywą dążność Belwederu i rządu do narzucenia autonomii Wilna i wschodniej Galicji i ten protekcyjizm dla Ukraińców, Białorusinów i Litwinów.

Jagiellonowie, Stefan Batory, Zamojski, Kościuszko itd. jednoczyli i powiększali Polskę. To zaś, co dziś widzimy, jest czemś odwrotnym. Socjalistyczno-belwederowska polityka dzisiejsza chce Polskę rozbić na części „autonomiczne”, co jest równoznaczne z pomniejszeniem samej Polski.

Nie będziemy też szukać „Jagiellonów” między ministrami dzisiejszego rządu, ani też między politykami z obozu Naczelnika Państwa. Bo ich polityka nie jest polityką jagiellońską, która łączyła, zespalala i jednoczyła — a nie pomniejszała i oddzielała.

Stanowisko stronnictw w sprawie wileńskiej.

Ponieważ nowy, a raczej zrekonstruowany rząd nie ruszył dotychczas sprawy wileńskiej, wziął inicjatywę w rękę szereg klubów sejmowych. Wczoraj odbywały się w Sejmie konferencje. Między innymi konferowali posłowie Skulski (N. Z. L.) i ks. Maciejewicz (K. Mieszc.) z

posłami M. Seydą (Zw. L. N.) i Czerniewskim (Ch. D.)

Stanowisko Związku ludowo-narodowego, Chrześcijańskiej demokracji i Narod. chrześc. stronnictwa ludowego jest następujące: albo rząd zgodzi się na dodatek w artykule 3 aktu do słowa „statut”: „zgodny z wolą ludności ziemi wileńskiej, wyrażoną w uchwałach Sejmu w Wilnie” albo też, rząd, odkładając całkowicie dotychczasowy akt, spisie z delegacją w jej komplecie protokół, który stwierdził, że delegacja wręczyła rządowi uchwałę zasadniczą sejmu wileńskiego, a że rząd ze swej strony zapowiedział wniesienie statutu do Sejmu.

W tym wypadku, w myśl wczorajszych wywodów posła Marjana Seydy na łamach „Gaz. Warsz.”, protokół nie mógł być użyty, jak to czyni dotychczasowy akt, zwrotu: „wspólnym aktem stwierdzono”, lecz musiałby orzec, że „rząd ze swej strony oświadczył” i t. d. Zapowiedź wniesienia do Sejmu statutu byłaby przeto deklaracją, zrobioną jednostronnie przez rząd, bez zmuszania delegacji wileńskiej do brania za nią odpowiedzialności wbrew uchwałom wileńskim i wbrew swemu sumieniu.

Gdyby tak się stało Związek ludowo-narodowy i pokrewne mu stronnictwa wniosłyby na plenum Sejmu przy obradach nad ratyfikacją protokołu poprawkę, domagającą się dodania w ustępie oświadczenia rządowego, mówiącym o statucie, słów: „zgodny z wolą ludności i t. d.” Gdyby zaś poprawka ta nie miała uzyskać w Sejmie większości głosów, jest zapewnione wniesienie ze strony Narodowego Zjednoczenia ludowego (grupy Skulskiego) odrębnej rezolucji, stwierdzającej poza ramami protokołu, ale równocześnie z jego ratyfikacją, że statut ma być „zgodny z wolą ludności i t. d.”

Związek ludowo-narodowy, Chrześcijańska demokracja i Narod. chrześc. stronnictwo ludowe uważają nadal za niemożliwe ratyfikowanie przez Sejm aktu dotychczasowego z dziesięciu tylko podpisanymi, aktu, o którym sam prezydent gabinetu przyznał, że jest prawnie nieważny.

Posłowie Skulski (N. Z. L.) i ks. Maciejewicz (Klub mieszczański), konferowali wczoraj, o godzinie 7 wiecz. z min. Skirmuntem. W rachubę był podobno brany projekt załatwienia sprawy wileńskiej w drodze spisania protokołu (jak mowa o tem powyżej), lub też ewentualnie projekt inny, a mianowicie, by rząd bez spisywania protokołu z delegacją wileńską, wystąpił przed sejmem z przedstawieniem faktycznego stanu rzeczy, między innymi sprawy dotychczasowego aktu i ze swej strony zapowiedział wniesienie do Sejmu statutu ziemi wileńskiej, wezwał Sejm do potwierdzenia uchwały tej swojej zapowiedzi.

O ile jesteśmy poinformowani N. Z. L. i Kl. miesz. nie godzą się podobnie, jak Zw. ludowo-narodowy i zbliżone doń kluby na ratyfikowanie przez Sejm dotychczasowego aktu z 10 podpisami.

Stronnictwa lewicowe stoją na dotychczasowym swym stanowisku, względnie chciałyby spowodować ponowne zwołanie plenarnego sejmu wileńskiego.

Rada ministrów będzie dzisiaj obradować w sprawie wileńskiej, szczególnie nad dwoma alternatywami, o których była mowa w rozmowie z ministrem Skirmuntem.

Przed nową burzą na G. Śląsku.

Na G. Śląsku zanosi się na nowe poważne niepokoje. Zamachy bandytów Orzeszku na Polaków w Gliwickiem i Oleśkiem uważają tu za wstęp do zamachu na większą skalę. Wybuchł nagle strajk w centrali elektrycznej w Chorzowie, zao patrującej w światło i prąd przemysłowy większą część obwodu przemysłowego. Strajk wybuchł na pozór na tle zarobkowym, w istocie jednak jest to początek strajku politycznego, który propagują komuniści niemieccy, a który wyzyskać pragną do swych celów bojówki niemieckie i żywiły separatystyczne, dążące jeszcze teraz do utworzenia z G. Śląska osobnego państewka pod opieką Rady Ligi Narodów. Akcja ta doznaje poparcia ze strony niektórych niemieckich kół przemysłowych,

a podobno patrzą na nią nie bez zadowolenia te kapitalistyczne koła angielskie, które od samego początku były za tak zw. wolnem państewkiem górnośląskim, w szczególności tych, których kapitały zaangażowane są w przemyśle górnośląskim po stronie polskiej.

Mówią ogólnie, że w dn. 20 b. m. wybuchnie strajk powszechny, a bojówki nie mieckie przygotowują się do zamachów na Polaków, zwłaszcza na Naczelną Radę Ludową. Zamach ten planowany de szółki z separatystami, zgrupowanymi około „Głosu Górnego Śląska”, którego redaktor Kustos, podobnie jak w czasie plebiscytu Kupka, prowadzi zacieklą kampanję przeciwko naczelnej Radzie Ludowej i przeciwko Polsce. Prócz agitacji prasowej,

wej urzędu zebrała i wiecie różnych ży wiołów separatystycznych, które podburza otwarcie do „zrobienia porządku” z Naczelną Radą Ludową, zwłaszcza z urzędnikami z Polski pochodzącymi.

Istnieją dowody na to, że Kustos utrzymuje stosunki z pewnymi kołami niemieckimi we Wrocławiu — i nie ulega wątpliwości, że robota tego nowego separatysty prowadzona jest przy poparciu niemieckim.

Od kilku dni widać na ulicach Katowic i Królewskiej Huty wiele młodych obcych ludzi, których się tu przedtem nie widziało. Chodzą grupkami po mieście i rozszerzają różne niepokojące wieści. Ubrani są po cywilnemu, lecz noszą charakterystyczne czapki i sportowe sztylpy, jakie noszą bojownicy Orgeschu. Rozpoznano też wśród nich wielu orgeschowców z czasu powstania zeszłorocznego.

Na poniedziałek spodziewany jest strajk kolejarzy, co ma być łatwiejsze niż zniszczenie ważniejszych obiektów kolejowych po polskiej stronie Śląska.

Sytuacja jest naprawdę poważna i ktoś musi być odpowiedzialny za bezpieczeństwo kraju przyznającego już Polsce i ochronę jego przed zniszczeniem (przez bandy niemieckie).

Wiadomości polityczne.

Tabor kolejowy dla Polski.

W dniach 14 i 15 marca na zasadzie 238 artykułu traktatu werskiego, zawarty został i podpisany w Wiesbadenie układ ostateczny, ustalający zwrot materiału kolejowego zabranego z Polski przez Niemcy w czasie okupacji.

Niemcy zobowiązują się dostarczyć Polsce przed końcem lipca 1922 r. 2000 wagonów towarowych, z czego 60 wagonów dla celów specjalnych, 50 cystern, 550 wagonów krytych i resztę platform. Oprócz wagonów Niemcy dostarczyć mają 8 lokomotyw typu hesko-pruskiego w stanie najzupełniej zdawnym do użytku. Koszty kontroli, przyjęcia i transportu do granicy polskiej ponoszą Niemcy. W imieniu Niemiec układ podpisał Theodor Gunzert, dyrektor „Reichsrückli-forung”, w imieniu Polski dyrektor komisariatu polskiego dla rewindykacji w Wiesbadenie Kazimierz Stolpe, dyrektor wydziału przemysłowego tegoż komisariatu Henryk Wdker i delegat kolejnictwa polskiego Włodzimierz Zborowski.

Strajki w Wielkopolsce.

POZNAN. Stosownie do zapowiedzi wybuchł tutaj u nas strajk generalny. W godzinach rannych związki zawodowe robotnicze wszystkich gałęzi ogłosiły odezwę, wzywającą, ażeby o godz. 10 rano wszędzie praca została „złożoną”, przyczem rzecz charakterystyczna, pod ową odezwę, pisaną zresztą bardzo kiepską polszczyzną, znalazły się podpisy t. zw. związków zawodowych, t. j. organizacji, pozostających pod wpływem N. P. R., a obok nich widniały podpisy związków klasowych, organizacji wybitnie komunistycznej.

Rzeczywiście o g. 10 rano w większości fabryk, zwłaszcza metalurgicznych, robotnicy porzucili pracę, przyczem w fabryce Cegielskiego został poturbowany w okropny sposób dyrektor V oddziału, ma on podobno nogę złamaną. Wogóle do wszystkich fabryk przychodzili delegaci komitetu strajkowego, w prowokacyjny sposób namawiając robotników do porzucenia pracy. Strajk nie objął zakładów miejskich, gdzie robotnicy zgodzili się wytrwać przy pracy do końca miesiąca po otrzymaniu t. zw. dodatku wiosennego od 3,000 do 7000 mkp.

Również narazie na kolejach panuje spokój, bowiem otrzymali tam jednorazowe pracownicy zapomogi, sytuacja wszakże jest niewyraźna.

Przy robotach Targu Poznańskiego również robotnicy porzucili pracę, ale zastąpiło ich wojsko, wobec czego nie wpłynęło to na otwarcie Targu.

W niedzielę, dnia 19-go b. m.

W dniu Imienin Józefów i Józefinek

w Cukierni i Restauracji „CRISTAL”, odbędzie się na cześć dzisiejszych solenizantów

KONCERT

orkiestry wojskowej 27 p. p.

Początek o godz. 8-ej m. 30.

Wejście bezpłatne.

Wogóle podłoże strajku jest wybitnie nieekonomiczne. Oprócz pobicia dyrektora w fabryce Cegielskiego tłum chciał zlyncować szofera, rozwożącego samochodem „Kurier Poznański”.

Najświeższe wiadomości

Nota Polski do Litwy.

WARSZAWA, 18.3. Tel. wł. Min. Skirmunt wysłał do min. Jurgufisa w Kownie notę w sprawie ludności pasów neutralnych w okręgach Suwałk i Wilna.

Rząd polski, powołany życzeniem uregulowania wszystkich kwestji, mogących powstać między Litwą a Polską w drodze bezpośredniego porozumienia obu rządów, proponuje rządowi litewskiemu nawiązanie rokowań co do zastąpienia istniejących pasów neutralnych w rejonie Suwałk i Wilna przez prowizoryczną demarkacyjną.

Premjer Ponikowski wobec postulatów urzędniczych.

WARSZAWA, 18.3. Tel. wł. W odpowiedzi na interpelację posła Smulikowskiego prez. min. Ponikowski wyjaśnił, iż nie przyjął przedstawicieli organizacji urzędniczych na audjencji d. 21 stycznia, ażeby zaznaczyć stanowisko rządu, który potępia wszelkie ulcine wystąpienia funkcjonariuszy, w jakimkolwiek bądź celu u rządzone. Rząd uważa wystąpienia takie za niewłaściwe i nieliczące z ich stanowiskiem jako organów rządowych. Odpowiedź prezydenta ministrów wymienia na stopnie wszystkie uposażenia dodatkowe od połowy października ub. r. przynależne urzędnikom państwowym i zapowiada, że w najkrótszym czasie rząd przedstawi Sejmowi projekt noweli do obecnych ustaw o uposażeniu, zwiększający dodatek za wyслугę lat.

Zapowiedź encykliki papieskiej.

RZYM, 18.3. Tel. wł. Pierwsza encyklika papieża Piusa XI ukaże się około Wielkiej Nocey.

Sowiety przeciwko Anglii.

Powstanie w Afryce południowej zasila finansowo Rosję.

PARYŻ, 18.3. (tel. wł. „Temps” donosi, że między powstańcami w Afryce południowej a Moskwą istniały bezpośrednie stosunki. Z dokumentów, znalezionych u ujętych w Afryce wynika, że powstanie południowo-afrykańskie było zasilane pieniędzmi rosyjskimi.

JOHANNISBURG, 18.3. (tel. wł.) Z punktu widzenia wojskowego uważa się, że powstanie górników za zlikwidowane. Ubiegła noc była najspokojniejszą, od czasu rozpoczęcia się zamieszek. Do uspokojenia przyczyniło się głównie wzięcie Fortsburga. W lokalu stowarzyszeń zawodowych w Fortsburgu znaleziono dokumenty, z których wynika, że powstańcy planowali zajęcie Johannesburga. Znaleziono również listy wybitniejszych osób, które miały być stracone, po zajęciu Johannesburga.

Strajk w b. zaborze pruskim rozszerza się.

TORUŃ, 18.3. (tel. wł.) Dzisiaj o godz. 10 rano wszystkie zakłady przemysłowe w Bydgoszczy zawiesiły pracę. Nie strajkują tylko elektrownia i gazownia. Strajk objął już Tezew, Starogard, Pelplin, Święcie cały powiat świecki, przeważnie tam, gdzie są tartaki. W Wąbrzeźnie i Kowalewie zapowiedziano strajk na jutro.

FOZNAŃ, 18.3. Do strajku, jaki rozpoczął się tu wczoraj przystąpił cały szereg zakładów przemysłowych w mieście. Wczorajem odbyło się zebranie tramwajarzy, na którym uchwalono przystąpić do strajku. Na propozycję dyrekcji tramwajów udzielenia pracownikom jednorazowej zapomogi tramwajarze się nie zgodzili. Dzisiaj tramwaje w Poznaniu nie kursowały.

TURUŃ, 18.3. Tel. wł. Dzisiaj o godzinie 10 rano rozpoczął się tu strajk generalny. Praca w zakładach miejskich jest przerwana. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Kronika.

Uroczystość.

Program uroczystości imienia Naczelnika Państwa przedstawia się jak następuje:

O godz. 10 i pół nabożeństwo na Jasnej Górze przy udziale wojska, szkół, władz państwowych i cywilnych przedstawi wicelili społeczeństwa.

Po nabożeństwie odbędzie się pochód przez miasto. Na placu przed kościołem św. Jakóba — defilada miejscowego garnizonu.

O godz. 8-ej wieczorem w sali Straży ogólnowej odbędzie się uroczysty wieczór.

W przeddzień uroczystości, tj. w sobotę o 7-ej wiecz. odbędzie się capstrzyk wojskowy z pochodniami i orkiestrą.

Zarząd Stow. Kupców Polskich zawiadamia, że o godz. 10 rano w lokalu własnym zebrać się mają ci pp. kupcy, którzy pragną udać się gremjalnie ze sztan darem na nabożeństwo na Jasną Górę.

Święto sadzenia drzew.

Piękna uroczystość.

W ub. piątek, jako w rocznicę uchwalenia przez Sejm Konstytucji Rzeczypospolitej, odbyło się w pow. Częstochowskim święto sadzenia drzewek przez dziesiątą szkół elementarnych.

Intejatywę ku temu dał Wydział Powiatowy, asygnując potrzebne fundusze. Bezinteresowną a wydatną pomoc dało Centr. Tow. Rolnicze w osobach pp. Wrońskiego, Stalulewicza i innych.

Chcąc uczcić należycie dzień wiekopomny, zainicjowano akcję odrazu w kilku punktach powiatu i rozpoczęto zadrzewianie dróg: Częstochowa — Dźbów, gdzie dziesiątą szkół Stradomskiej i Dźbowskiej zasadziła w dniu tym 183 drzewka.

Na drodze Kiedrzyńskiej szkoła p. Pałtowskiego i Kiedrzyńska dały początek symfonicznemu zadrzewieniu tej drogi przez zasadzenie 275 drzewek.

Szkoły Kościeliska, Mykanowska i okoliczne zasadziły na drodze Mykanów —

Białe fioletki.

(z Annie Vivanti)

Posyłam Tobie fioletki bladawe,
Które swój kolor i wonie straciły,
Lecz którym siostry ich pozostawiły
Nazwę swej kraszy i pozory mławe.

Podobnie miłość wolą pokonana
Istnieje w sercu blada i bez grzechu,
Bez pocałunków miłość i bez śmiechu,
Jednak miłości imieniem nazwana.

Posyłam Tobie fioletki bladawe,
Które swój kolor i wonie straciły.

Przetłumaczyła z włoskiego:

M. GRABCZEWSKA.

Rzym.

Rudniki 409 drzew (jarząbków i akacji). Drogę Wyczerpy Górne—Będziny obsadzała dziesiątą szkół z Wyczerp i Rędzin, zasadzając 410 drzew.

Wreszcie na przetrzeźnieniu Przyrów—Stanisławów zasadzono 150 klonów i na szosie Złotowickiej 138 drzew.

Szczególnie pięknie wypadła uroczystość w gm. Będziny, gdzie dziesiątą szkół z Wyczerp, Będzin, Rudnik, Konina, Marjanki, Kościeliska i ochron z Wyczerp i Rędzin z flagami i muzyką Straży Ogniowej z Rędzin, po przemówieniach ks. pr. Łabędy, p. Wereszczyńskiego i nauczycielstwa tamtejszego pod przewodnictwem p. Leszczyńskiego, w obecności Starosty p. Kühna i władz samorządowych rozpoczęła d. i. e. podniesienia naszego drzewostanu.

Przemawiający wskazali dziesiątą, jakie znaczenie ma zadrzewianie dróg, pobudzali do umiłowania i upiększenia ziemi rodzimej, zachęcali do pielęgnowania cnót pracowitości i oszczędności, jako pod staw dobrobytu Ojczyzny.

Zapoczątkowana przez dziesiątą szkolną akcją zadrzewiania dróg kontynuowaną będzie aż do całkowitego zasadzenia wszystkich dróg w powiecie. B.

Ochrona lokatorów. W ciągu ubiegłych dwóch dni podkomisja powołana przez Komisję prawniczą obradowała nad art. 8-im projektu noweli do ustawy o ochronie lokatorów. Podkomisja wyraziła opinie, iż dopuszczalne powinny być umowy dobrowolne między właścicielem domu a lokatorem. Umowy te powinny jednak być dozwolone dopiero od 1 października.

Poza tem podkomisja ustaliła podwyższenie mnożnika zasadniczego komornego z r. 1914, przyjmując siedem stopni podwyżek od 25 — 100. Złaniem podkomisji właściciele domów powinny wpłacać 10 proc. pobieranego komornego na fundusz budowlany. Uchwały te przedstawione będą pełnej komisji prawniczej i administracyjnej Sejmowi.

Ze Zw. Lud. Nar.

Dzisiaj dnia 19 b. m. o godzinie 3 i pół po południu odbędzie się w lokalu Sekretariatu pow. Zw. Lud. Nar. w Częstochowie, Aleja III nr. 62 i piętro, zebranie Koła Zw. Lud. Nar. dzielnicy „Częstochówka”.

Na zebranie wstęp mają członkowie, goście i sympatycy.

Biuro Sekretariatu Powiatowego Związku Ludowo-Narodowego otwarte każdodziennie od godz. 6—7 wiecz., a w niedziele i święta od godz. 9 i pół — 11 rano Aleja 3 nr. 62, I piętro.

Zarząd Koła „Śródmieście” Związku Ludowo-Narodowego w Częstochowie, zawiadamia swych członków, że legitymacje na rok 1922 są do odebrania w biurze Sekretariatu Powiatowego Zw. Lud.-Narodowego w Częstochowie, Aleja III nr. 62, I piętro. Biuro otwarte każdodziennie od godz. 6—7 wiecz., a w niedziele i święta od godziny 9 i pół do 11 rano.

Kupujcie Loterję Czerwonego Krzyża

Główna wygrana Mkp. 2,000,000.

„Fosfalina D-ra Monikowskiego”

Idealny środek odżywczy w postaci mączki dla dzieci i osób osłabionych.

Wyrób Fabryki

Przetworów Odżywczych

Sp. z ogr. odp.

w Częstochowie ul. Piłsudskiego № 9.

„Fosfalina D-ra Monikowskiego” zyskała uznanie i została dozwolona do wyrobu i sprzedaży przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego za nr 34344/3050/21 S. 65.

Żądać wszędzie!!!

Żądać wszędzie!!!

Osobiste. Bawi w mieście naszym komendant poliejł na okręg kielecki p. Barwicz.

Otwarcie biblioteki im. Adolfa Bryla. W dniu 6 marca rb. od było się uroczyste otwarcie Biblioteki im. Adolfa Bryla przy Towarzystwie Szerzenia Oświaty wśród Żydów w Częstochowie (ul. Piłsudskiego 81). Na otwarcie przybyło przeszło 30 osób, których dr. Batawja w imieniu Zarządu T-wa Szerzenia Oświaty zapoznał z historią powstania drugiego oddziału biblioteki, zawiera jącego dzieła treści społecznej i filozoficznej.

Z okazji otwarcia biblioteki obecni złożyli na uzupełnienie księgozbioru 95 t. 700 mk. Dalsze ofiary przyjmuje sekretarz T-wa inż. Stefan Korngold (ul. Kościuszki 18).

Biblioteka (ul. Piłsudskiego 31) czynną jest narazie w środy i soboty od 5—7 po południu oraz w niedziele od godz. 4—6 po poł.

Ex-kandydat na króla polskiego w Częstochowie.

Para, która wzbudziła sensację.

W dniu wczorajszym rozeszła się pogłoska, że do Częstochowy przybył incognito ex kandydat na króla polskiego, arcyksiążę Karol Stefan Habsburg z Żywca z małżonką. Z pogłoskami temi łączono najrozmaitsze wersje. Chcąc poinformować się, czy istotnie niedoszły król polski bawi w mieście naszym i w jakim celu przybył, udaliśmy się do hotelu „Polonia”, gdzie jakoby zamieszkał arcyksiążę. W sali restauracji „Polonia” wskazano nam dyskretnie młodą parę spożywającą kolację.

Ona, kobieta o bardzo dystyngowanym wyglądzie, ubrana elegancko, ale niezwykle skromnie. On, szczupły, ciemno-blondyn, odziany w strój podróżny.

Arcyksiążęca para nie wiedziała zapewne, że jest przedmiotem ogólnego zaciekawienia gości, bowiem wieść o ich obecności na sali rozeszła się szybko i żądni sensacji częstochowianie zdołali nawet zauważyć, że księżna lubi włosenne nowaliki, bowiem, jak naliczono, zjadła aż 6 pęczków rzodkiewek.

Jak sprawdziliśmy u źródła najlepszego, bawiący w mieście naszym arcyksiążę Habsburg, jeden z reprezentantów b. rodziny cesarskiej, jest arcyksiężciem Karolem Albrechtem, synem Karola Stefana z Żywca, kandydata na króla polskiego. Dama, która mu towarzyszy jest małżonką arcyksięcia. Cel przybycia pary arcyksiążęcej pozostaje w tajemnicy.

Ochrona lokatorów w Radzie ministrów. Prezydent ministrów p. Ponikowski przyjął delegację stowarzyszenia lokatorów i właścicieli domów. Obiedwie delegacje wyrażały opinie na temat zamierzonego zniesienia ustawy o ochronie lokatorów. Jak słychać, sprawą tą zajmowała się wczoraj Rada ministrów, która postanowiła podobno utrzymać w mocy ustawę o ochronie lokatorów, podnieść jedynie normę komornego czterokrotnie bez obowiązku płacenia świadczeń.

Z Rady miejskiej.

Na wstępie ostatniego posiedzenia Rady miejskiej odczytano okólnik Ministerstwa Skarbu w sprawie przyspieszenia budżetu na rok 1922. Według okólnika Rady Nadzorczej Województwa, budżet ma być przedstawiony do dn. 15 kwietnia r. b.

Następnie Rada miejska uchwaliła 2 wnioski magistratu: 1) w sprawie pobierania na rzecz miasta 500 mk. od paszportu zagranicznego i 2) o pobieranie podatku od tych lokali publicznych, gdzie gra muzyka. Lokale I kategorii płać będą mk. 200, II — mk. 100 i III — mk. 50 za wieczór. Zwalnianiu od opłat podlegają tylko w tych wypadkach o ile odnowdnia, że odbywa się w ich lokalu kweستا i t.p.

Pod koniec obrad wpłynął nagły wniosek r. Federmana w sprawie uchwalenia subsydjum dla żydowskiej ochrony i szkoły robotniczej w wysokości 800 tys. mk. dla każdej instytucji.

Po dyskusji, w której zabierało głos szereg mawców z ramienia Magistratu i Rady miejskiej, wniosek ten został odrzucony.

Budżet miejski. W poniedziałek do 20 i we wtorek 21 b. m. o godz. 7 i pół wieczorem, odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej, wyłączenie w celu rozpatrzenia budżetu na rok 1922.

Okręgi wyborcze. W komisji konstytucyjnej Sejmku omawiano dalej sprawę okręgów wyborczych do Sejmu. Ustalono szereg okręgów w Kongresówce bez zmian w myśl propozycji podkomisji. Zmian dokonano w układzie następujących okręgów:

14) Łódź, Łask, Sieradz. 16) Kalisz, Turek, Wieluń. 17) Częstochowa, Radosz, 18) Piotrków, Brzeziny.

Zwyzka marki polskiej. Z Warszawy donoszą: Na giełdzie nastąpił znaczny spadek walut zagranicznych, a to z powodu zwyzki marki polskiej na rynkach zagranicznych.

Zaofiarowanie walut obcych było tak znaczne, że o wiele przewyższało popyt i dopiero przy samym końcu giełdy dla kursu franków nastąpiła poprawa.

Pisma do władz tylko w języku polskim. Minister sprawiedliwości wydał zarządzenie mocą którego wszystkie pisma urzędowe, przesyłane przez notariuszów do władz i urzędów na obszarze b. dz. pruskiej, mają być redagowane tylko w języku polskim.

Bez daniny nie otrzyma się paszportu zagranicznego. Z Warszawy donoszą, że ci, którzy pra-

gną w Polsce uzyskać paszport na wyjazd za granicę muszą najpierw okazać w urzędzie paszportowym potwierdzenie urzędu podatkowego, że zapłacili wszystkie podatki oraz przynajmniej połowę daniny.

Uprawa tytoniu wzbroniona. Generalna Dyr. monopolu tytoniowego podaje do wiadomości, że w myśl rozporządzenia ministra skarbu, uprawa tytoniu w r. b. w powiatach Częstochowskim, Opoczyńskim, Włoszczowskim i Będzińskim, tak dla własnego użytku, jak i dla celów przemysłowych jest wzbroniona.

Falszywe 1000 marekówek. Ukazały się w obiegu falszywe 1000 marekówek II emisji z datą 23/VIII 1919 r.

Banknot wykonany na papierze grubym, miękkim, ze sztucznie natłuszczonymi znakami wodnymi. Druk w tekście nierówny, litery większe mają kontury niekształtne. Wizerunek Kościuszki nie wskazuje prawidłowego cieniowania. Cyfry, liczby 1000 na odwrotnej stronie nierówne, zwłaszcza jedyńka nieumiarowa. Tło pod drukiem, serja i numeracja odmienne. Numeracja niekształtna. Siatka na falsyfikacie jest nieregularna, koloru liljowego, zlewa się z tłem, na banknotach autentycznych jest koloru jasno piaskowego. Kompozycja kwiatów i festonów nie uwidatnia się jaskrawo. Całość obrazu tak strony przedniej, jak też i odwrotnej zasadniczo różni się kolorem farba i ogólnym wykończeniem od banknotu autentycznego, wskutek czego falszyfikat łatwy do rozpoznania.

Jednocześnie PKKP. zaznacza, że mogą pojawić się falsyfikaty podobne do opisanego, lecz na innym papierze, z odmianą numeracji, luz też z innym odcieniem farby.

Ciekawy odczyt. W niedzielę, dnia 19 b. m. o godz. 4 po połud. w sali Zw. Zawod. Prac. Kolejowych (ul. Piłsudskiego) prof. dr. Stefan Kołaczkowski wygłosi odczyt na temat: Mickiewicz w ujęciu Wyspiańskiego. Bilety po 100 mk.

Kto chce zobaczyć kobietę, która zabiła... winien udać się do kino-teatru „Paryskiego”, gdyż jest tam demonstrowany obecnie pod tym tytułem potężny dramat w 6 aktach. W rolach głównych znakomite gwiazdy ekranu: Lisienko, Rymkij i Panow. Akcja toczy się na tle pięknych widoków i trzymawidza w napięciu w ciągu dwóch godzin. Ohraz ten zadowolić może najwybredniejszego bywalca kino-teatrów.

Kino „Odeon” w dalszym ciągu demonstruje 2-gą serję wielkiego filmu egzotycznego „Władca Taghory”. Obraz ten obfituje w szereg nadzwyczaj sensacyjnych przygód młodej pary małżeńskiej ściganej przez Hindów. Dzięki pomocy detektywa i jego pomocnika młodego murzyna, po licznych walkach i przygodach, młodzi przybywają do Europy i rozpoczynają wieść żywot szczęśliwy.

Obraz ten pozostaje na ekranie do nie dzieli włączenie.

Kino Nowy demonstruje nadzwyczaj sensacyjny i interesujący dramat „Król Paryża”. Dobra gra artystów na tle przepięknych widoków jak również zajmująca treść zachwycają licznymi odwiedzającą publiczność.

Pożar. Dnia 16 b. m. o godz. 11 w nocy z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar w fabryce ceramicznej p. inż. Koniecznego w Poraju. Pastwą płomieni stał się budynek, mieszczący w sobie oddział garniearski splonął dach, podłogi i całe wnętrze oraz urządzenie i bogactwo form gipsowych. Straty miljonowe.

Na kradzieży węgla. Na ulicy Prawe Wały w Częstochowie zatrzymano Michała Dendel i Leona Stępnia obaj zam. przy ul. Kawiej 14, którzy z pociągu będącego w biegu skradli 50 klg. węgla.

Wyszedł № 11 (22)

„Myśli Narodowej”

organu niezależnej opinii publicznej.

TREŚĆ NUMERU:

X. K. Lutosławski: Dlaczego nas nie chcą? I. O. Grabowski: Tak powiedziały Kahaly... A. Łomżyński: Kłamstwo, A. Nowaczyński: Z biografji „Robotnika”. A. N.: „Pflanzschule fuer Staatsmaenner”, R. D.: Czy się to godzi?, (—): Intodentura wojskowa, a żydzi, A. Nowaczyński: Dependence „Czasu” nad Wartą, Dziadek: Puste orzechy, B.L.: Klędy w wojsku giną akta?, (—): Książki nadesłane Redakcja: Oświadczenie. Wśród ksiązek.

— Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Kłósk Korzeniowski.

Jak wykryto kradzież? Dnia 18 grudnia r. ub. nieznan sprawcy skradli ze sklepu Toni Jungierman, zam. w Częstochowie przy ul. Panny Marji nr. 6 za pomocą oderwania kłódki garderobę męzką i damską na ogólną sumą 500,00 mk. Dnia 12 b. m. poszkodowana, stojąc przed swym sklepem, zauważyła przechodzącą kobietę na której poznała palto pochodzącego z owej kradzieży. Po sprawnieniu okazało się, że nazywa się Zofja Janicka, zam. w Częstochowie na Zawodzie przy ul. Nowomiejskiej 61 i zeznała, że wymienione palto otrzymała od brata swego Bolesława, który obecnie służy w wojsku w Ostrogu, J. aresztowano.

Krwawy napad bandycki.

Rabunek i zabójstwo. Kim jest zabity?

Z Częstochowy do Działoszyna jechali kupcy: Wiktor i Szmul Szyliktowie, Iosek Cymerman, Józef Bączkowski i NACHEM Szyjmecha. Gdy jadący znaleźli się w lesie, należącym do Kłobucka, napadło na nich trzech uzbrojonych w karabiny i rewolwery bandytów, którzy po steruryzowaniu jadących zrabowali Wiktorowi Szyliktowi 500 tys. mk., towary wartości z górą 200 tys. mk., czek na 20 dolarów i wiele innych rzeczy. Idący obok wozu Szlama Szyjmecha został zabity. Za bandytami wdrożono energiczne śledztwo. Jak donosi poliejła z Działoszyna, zabity S., który przypadkowo znalazł się w towarzystwie kupców, jest zawodowym złodziejem i bandytą i oddawna poszukiwanym przez poliejł.

Ładny znajomy! Justynie czerwińskiej, zam. przy ul. Krótkiej 1, skradziono z kieszeni mk. 1800. Kradzieży doznał znajomy poszkodowanej Franciszek Pędrasik, zam. przy ul. Kule 9, który skradł jej pieniądze w czasie gdy odprawiał ją do domu.

Wszystko kradną. Z podwórza domu nr. 6 przy ul. Krakowskiej, nieznan sprawca skradł Abramowi Gliksmanowi 8 metry rynny wartości 2000 mk.

Kradzieże. Na stacji Częstochowa Tomaszowi Bartkowiak, zam. we wsi Chłjarow, pow. Jarociński nieznan sprawca skradł z kieszeni 12,000 mk. i dowody o sobiste.

Na stacji Częstochowa, Franciszkowi Kazanowskiemu, zam. we wsi Orzechowko, pow. Wybrzeżno, skradziono zegarek złoty z dewiską wartości 7000 mk. Kradzieży dokonali żołnierze: kapral Adolf Finkelsztejn i Stefan Bury.

Celem zareklamowania firm ogłaszających się w „Kurjerze Częstochowskim” na II Targu Poznańskim, którego otwarcie nastąpiło w dniu dzisiejszym, numer dzisiejszy znajdzie się w wielkiej liczbie na Targu, gdzie rozdany zostanie zwiedzającym. W czasie trwania Targu „Kurjer Częstochowski” będzie stale reklamowany w Poznaniu.

Ogłoszenie.

Częstochow. kie Towarzystwo Cyklistów zawiadamia osoby, pragnące otrzymać świadectwa z umiejętności jazdy rowerowej, że egzaminy uprawniające do otrzymania powyższych świadectw, odbywać się będą w poniedziałki i czwartki o godz. 6 po poł. w cyklo-dromie p. Bajera, przy ul. Kościuszki 12.

Z dniem 20 bm. zostaje otworzone pierwsze polsko-katolickie

„EXPRES”

Biuro próśb, tłumaczeń i przepisywania na maszynie H. FRANCUZA.

II-ga Aleja № 42, mieszk. 3.

Biuro czynne od godziny 9 ej rano do 4-ej po południu.

uwaga!

uwaga!

Ku zespoleniu korpusu oficerskiego.

Chwila, kiedy po ranach pozostałe bliźni znowu poczyna ożywiać gorącą krew zdrowego organizmu, jest właściwym momentem wyzdrowienia.

Nasz organizm wojskowy zaczyna pulsować jedną żywą krwią, zrosły stają się bliznami, powoli zaczynamy żyć.

Idzie przez wojsko i przez korpus oficerski jeden nowy, ożywczy prąd koleżeństwa i poczucia solidarności, widać to w małych garnizonach, które były dotychczas częstokroć jeszcze partykularzami grup, i w najwyższych szkołach i po kursach wojskowych, gdzie zewsząd przybyli oficerowie polacy poznają i wiążą się węzłami wspólnego wykształcenia, wspólnych celów, dążeń i sympacji.

Zrozumiałe jest, że istniały dotychczas różnice, bo co wieki narzuciły nie można w kilku latach zniwelować. Zaczynają już wszakże powoli, choć szybciej, niż w innych dziedzinach życia publicznego, zanikać typy charakterystyczne zabiorczych oficerów, jednostronne dążenia legjonistów czy wielkopolan, a poczyna się żywe źródło, żywy prąd zespolenia się w jeden nowoczesny korpus oficerski, na który czekają inne, cięższe, ale wdziałeczniejsze zadania, niż waśni wzajemne.

I jakkolwiek osoby, poza wojskiem stojące, częstokroć nawet politycy, nie ta two dadzą nam zapomnieć, skąd każdy z nas pochodzi, tracąc z uporem ślepców fałszywą stronę reminiscencji grupowych, musimy im otwarcie wszystkim w Polsce i każdemu z osobna, głośno i otwarcie powiedzieć prawdę o nowo powstałym, w trudzie wojennym o sławę Polski zjednoczonym korpusie oficerskim.

A prawda ta jest jedna. To, co było przepojone ideą i prawdziwą miłością ojczyzny i chęcią pracy dla niej, dla państwa, dla Rzeczypospolitej, dla narodu — zrosło się dziś w jeden korpus oficerski, zrzucając z obcych mundurów obcy język i formę, obce wady i obyczaje. Ci ludzie starali się przynieść z sobą cenny kapitał doświadczeń i dobrych elementów z armii obcych, złożyć go do wspólnego skarbcza naszego dorobku, wojskowego z zachartowaną siedmioletnią tułactwem legjonistów, ideowym dorobkiem dowódców i wogóle korpusów wschodnich, anabazą Żeligowskiego i dorzucanym groszem dotychczas powracających sybiraków.

I ten wspólny skarbiec nasz jest wspólną naszą własnością, przy której winniśmy pełnić straż wiernie i nieodmienną, luzując ideowe postępniki oficerów wojska polskiego.

Tylko z tego skarbcza możemy zacząć pnieć się przetrwania burz i wojen w obronie naszego najcenniejszego dobra wolności.

Do tego skarbcza musimy składać nieustannie pracę nad wykształceniem fachowcom, nad wychowaniem własnym i żołnierzy, pełne świętego oddania i wzajemnej pomocy koleżeństwa i szczerą otwartość.

Z tego skarbcza musimy dać grosz dbałości, przywiązania i wychowania każdemu naszemu bratu żołnierzowi.

Z tego skarbcza musimy zaczerpnąć wzajemny szacunek i przywiązanie, wzajemne uznanie i cześć.

Z tego skarbcza musimy uczynić kapitał wielki dla młodych szeregów polskich oficerów następców naszych.

Do tego skarbcza niech nie sięga niepowa-

żana ręka, którą niczego dorzucić nie zamierza.

Do tego skarbcza burzycielowi skądkolwiek przychodził, waga!

Czy są jeszcze w wojsku polskim oficerowie, którzy nie stoją na tym posterunku?

Czy są oficerowie, którzy błędą luzem po zakamarkach ambicji malkontencji, uprzedzeń do wszystkich i wszystkiego, co nam dziś uboga, ale chętna Polska dać może i daje? Sądzę, że niema, a jeżeli są — niech rozważą, gdzie jedna, jedyna, chociaż mozolna droga obowiązku obywatela ofcera polskiego wobec narodu i państwa.

Tadeusz Kutrzeba
ppłk. sztabu gen.

Zdaleka i zbliżka.

— **Dodatek wiosenny.** Rada m. Warszawy uchwaliła asygnować kredyt w sumie 188 m. l. marek na jednorazowy dodatek 30 proc. dla pracowników miejskich na wzór 40 proc. dodatku „wiosennego” wypłaconego w tych dniach pracownikom państwowym.

Rada m. Warszawy w sprawie lokatorów.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej w Warszawie odczytano wniosek na gły w sprawie projektowanych przez sejmową komisję prawniczą zmian w ustawie o ochronie lokatorów.

Według doniesień prasy codziennej, podkomisja, wyłoniona dla rozpatrzenia tej ustawy, projektuje zmiany w ustawie w tym duchu, aby właściciel domu miał prawo usuwać lokatorów, o ile mieszkanie jest mu potrzebne dla własnego użytku, oraz o ile ma zamiar dokonać nadbudowy domu.

Tęgo rodzaju przepisy, zdaniem wnioskodawców, oznaczają zupełne uchylenie ochrony lokatorów. Jeśli gospodarz zostanie współwłaścicielem wielkiego domu handlowego lub przemysłowego, również będzie mógł usunąć większość lokatorów. Jeżeli raz usunie lokatorów wobec projektowanej przebudowy, nie będzie żadnej sankcji, aby zmusić go do dokonania robot, gdy będzie chciał sprzedać mieszkanie na pasek.

Przed wytoczeniem sprawy o eksmisję jednemu lokatorowi, gospodarz będzie miał możność wyludzić od wszystkich pozostałych lokatorów znaczne sumy za pozostawienie ich w spokoju. Podobnie będzie mógł zawsze otrzymać znaczne sumy za zaniechanie nadbudowy, chociażby do niej nie miał nawet zamiaru przystąpić.

Zianiem autorów wniosku, w tych warunkach miasto ma obowiązek bronić liczne rzesze bezbronnej ludności, oraz baczyć, by nowa ustawa nie stała się otwartą bramą do najgorszych nadużyć.

Z tego względu interpelanci zażądali: aby Rada wezwała Magistrat do interwencji w tej sprawie przez swych przedstawicieli u p. Marszałka Sejmu, przewodniczącego komisji prawniczej i prezydenta ministrów; aby Magistrat porozumiał się ze Związkiem miast, w celu zorganizowania wspólnej akcji obronnej; aby w interesie obrony ludności miejskiej Magistrat poczynił wszystkie kroki, celem niedopuszczenia do obalenia ustawy o ochronie lokatorów i nadmiernego podnoszenia komornego.

Spółka Akcyjna Browaru

w Częstochowie

(dawniej K. SZWEDE)

Adres telegraficzny: „Częstochowa Browar Szwede”. Telefon № 41.

Fabryka

Wód Owocowych, Słodownia.

Własne składy: Kraków, Lublin, Kielce, Włocławek, Sosnowiec, Myszków, Zawiercie, Kalisz, Wieluń i okolice.

Gatunki piwa: Piłżeńskie, Stołowe, Kulmbachskie, PORTER.

Gatunki limonady: Malinowa, Szampańska, Cytrynowa, Ananasowa, Wiśniowa, Poziomkowa, Pomarańczowa i inne.

Taniej niż wszędzie!

NOWOOTWORZONY MAGAZYN BŁAWATNY

obok „Obrony”

KRAUZE

OGRODOWA 13.

Poleca wielki wybór nowootrzymanyh towarów już po niżonych cenach, mianowicie.

PLÓTNA PLÓCIENKA BARCHANY KOŁDRY FLANELE
KORCIKI SZEWIOTY WELNY PLÓTNA zyr. OBRUSY zyr.
RĘCZNIKI zyr. COVERKOTY WELWETY BOSTONY.

Wielki wybór białego płótna z wszystkich fabryk.

Taniej niż wszędzie!

Nagłość wniosku została przyjęta, poczem sam wniosek został jednomyślnie uchwalony.

— **Mieszkania dla ministrów.** Trudno nie uznać, że i minister musi mieszkać. Tymczasem ciągle ujawniają się wielkie trudności. Obecnie p. minister spraw wewn. Kamiński, nie ma kąta w Warszawie. Wiadomo do jakich niezręczności doszedł poprzednik jego p. Downarowicz w poszukiwaniu mieszkania, Rząd powinien w prawidłowy sposób znaleźć mieszkanie dla ministra.

— **Mimowolny zabójca własnego dziecka.** Przedmiotem rozpraw w Sądzie Okręgowym w Warszawie była sprawa Stanisława Jaronta, zarządcy lasku miejskiego w Młocinach, oskarżonego o spowodowanie śmierci 7-letniej córki swej przez nieostrożne obchodzenie się z bronią, o czym swego czasu pisaaliśmy.

Wśród licznych świadków zeznania składała i matka zabitej a żona oskarżonego.

Przewód sądowy ujawnił w dostatecznej mierze, iż zaszedł tu nieszczęśliwy wypadek.

To też sędzia Chyczewski sądząc tę sprawę w drodze postępowania uproszczonego, ogłosił wyrok, którego mocą oskarżony nieszczęśliwy mimowolny zabójca własnego dziecka zwolniony został od zarzutu nieostrożnego zadania śmierci i uniewinniony.

Echa głośnego zajścia.

Skazanie min. Olszewskiego.

W owocarni Z. Janowskiego w Warszawie przy ul. Krakowskie Przedmieście 85 wynikło zajście z powodu posadze nie kupującej tam inżynierowej Rauszera wej o rzekomą chęć bezpłatnego korzystania z 2 ch pomarańczy. Aczkolwiek w sklepie, po odpowiedniej rewizji przeproszona obrażoną, p. R. oburzona do najwyższego stopnia, poskarżyła się mężowi.

Nazajutrz do mieszkania prywatnego Janowskiego przybył inż. Zdzisław Rauszer i szwagier jego p. Antoni Olszewski, pełnomocny minister, prezes kom. rewizyjacyjnej w Moskwie, żądając rozmówienia się z chorym podówczas właścicielem sklepu nawiasem mówiąc, nieco głuchym.

Rozmowa przybrała wnet takie rozmiary, że p. Olszewski, straciwszy cier-

pliwość i pomnąc na zniewagę, jaka spotkała siostrę jego, chwycił za laskę i uderzył nią tak silnie Janowskiego, że ten stracił równowagę, potoczył się a następnie z powodu otrzymanej rany leczył się w ciągu 2 tygodni.

Na skutek protokołu policyjnego i skargi prywatnej obrońcy poszkodowanego, adw. Korwina-Plotrowskiego, stanęli wczoraj przed sądem 12 okręgu m. Warszawy pp. Rauszer i Olszewski, w imieniu których obronę wnosil adw. J. Nowodworski.

Obronca poszkodowanego kategorycznie stwierdza, że posadzenie nie wyszło bynajmniej z ust właściciela sklepu, lecz osoby zupełnie postronnej, będącej przypadkiem na miejscu zajścia.

Sędzia Mańkowski Rauszera uniewinnił, a min. Olszewskiego skazał na 7 dni aresztu policyjnego, odrzucając powództwo cywilne.

Wilki na ulicach Kijowa.

Gromady wilków włóczą się za żerem po przedmieściach. Głód w Odesie. — Epidemja czarnej ospy.

Onegdaj przyszedł do Warszawy list jednej z pań zamieszkałych na przedmieściach Kijowa, która pisze:

„Służą a nasza nie chce wychodzić na ulicę w ciemnym, ponieważ zasobna ilość wilków włóczy się po przedmieściu w poszukiwaniu żeru.”

A oto dalszy obrazek z tej gehenny, jaką się stała obecnie cała Rosja. Moskiewskie „Kooperatiwne dzieło” pisze:

„Głód w Odesie zaostrza się z każdym dnem. Na cmentarzach leżą setki niepochowanych trupów, tłumy głodnych przepelniają ulice i rynki, wśród jasnego dnia wyrwywają z rąk przechodniom chleb i inne produkty żywnościowe.”

W powiecie wjerechniednieprowskim na granicy głodu zjawila się epidemia czarnej ospy.

W gubern. mikołajewskiej głód doprowadził ludność do rozpacz, wszystkie koty, psy i wrony zostały zjedzone.”

— (o) —

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej
w soboty od 3-5 po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I szej piętro.

Najmodniejsze fasony!

MAGAZYN OKRYĆ MĘSKICH
i DAMSKICH

H. SIELCER I-a Aleja II. Telefon 149.

Poleca na nadchodzący sezon
wiosenny duży wybór ubiorów damskich męskich i dziecięcych.

Najładniejsze kroje!

Najtaniej!

Najtaniej!

— Na jakie sposoby biorą się bandyci. W Babicach, nad Saniem, w pow. przemyskim, przez otwór w dachu, dostali się w nocy bandyci do sieni Antoniego Zawiesińskiego, a po wyważeniu drzwi do izby, wtargnęli do jej wnętrza.

Gdy Zawiesiński, obudzony łoskotem, obudził się i wstał z łóżka, bandyci zarzucili mu na głowę koc i wyprowadzili go z domu do stajni, gdzie zamknęli go. Pozbywszy się w ten sposób nie milego świadka swej bandyckiej wyprawy — powrócili do mieszkania, zabrali jednak nie wiele garderoby, spłoszeni bowiem i niepewni, czy przypadkiem Zawiesiński nie umknął ze stajni i nie wzywa pomocy — zbiegli. Twarze mieli poczerwione i ubrania byli w austriackie czapki wojskowe. Wszelkie dochodzenia za zbiegłymi bandytami pozostały narazie bez skutku.

— Pięć wyroków śmierci. Wyrokiem sądu doraźnego przy sądzie okręgowym w Siedlcach na sesji wyjazdowej w Garwolinie mieszkańcy pow. garwolińskiego: Maciej Toniakiewicz, lat 67. Stanisław Majek — lat 32, Paweł Bednarczyk — lat 30, Andrzej Adamowicz — lat 30 i Ludwik Kulik lat 58 za krwa wy napad rabunkowy w dniu 6 stycznia 1922 r. na dom gospodarza Piotra Stańczaka we wsi Grabowcach Górnych pow. garwolińskiego skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Wyrok ten onegdaj został wykonany.

Rozmaitości.

(—) Nowy siłacz Polski. Dnia 8 b. m. odbyła się w Kansas (półn. Ameryka) walka o tytuł mistrza świata w wolnej walce amerykańskiej (catch as catch can). Broniący tytułu Stanisław Zbyszko Cyganiewicz uległ amerykańskiemu zapasnikowi Lewis'owi, tracąc tem samem tak długo dźierzony tytuł.

Na pociechę jednak sportowcom polskim należy podać wiadomość o pojawieniu się w Ameryce fenomenalnego młodzieńca (17-letniego), niejakiego Franciszka Matuszewicza, który zdumiewa świat swą bajeczną siłą.

Pokonany Stanisław Zbyszko Cyganiewicz miał o nim powiedzieć, że nie widział jeszcze równego motarza. Matuszewicz powstrzymał podobno dwa automobyle, a w pięści jest tak silny, że władze Nowego Jorku zabroniły mu bokswać się, w dźwiganie ciężarów i gnieciu sztab żelaznych Matuszewicz nie ma równego sobie. Matuszewicz waży 71 kg.

Rendez-vous z własną żoną. Tragiczna przegoda miłosna majstra szewskiego.

W Pradze zdarzył się wypadek, który mógłby być tematem dla karnawałowej nowelki, gdyby nie był ściśle autentyczny

Komiczny i tragiczny zarazem, w każdym razie niezwykły. Bohaterem tej historii jest szewc, przeszło 40-letni już wprawdzie, ale jeszcze żądny przygód miłosnych.

Zdarzyło się, że 17-letnia córeczka pewnej zacnej wdowy zjawiła się w warsztacie szewca, prosząc o zrobienie pary półbutów. Szewc ukląkł przed uroczą klientką, a kiedy brał miarę z drobnej stopki ręce jego drżały a serce biło mocno. Straciwszy nad sobą panowanie, szewc oświadczył dziewczęciu:

— Półbuty nie będą nie kosztowały, tylko proszę mamie nic nie mówić. I to będą śliczne buciki, ale pod warunkiem. Szewc obejrzał się, czy żona nie nadchodzi i szeptał dalej:

— Pojutrze, słyż panienka, pojutrze. Czekam o wpół do 11 wieczorem, w Wysehradzkim tunelu. Przyniosę ze sobą gotowe buciki. Panienska będzie tak ubrana jak teraz: w płaszcz i w kapturek.

Klientka, niedoświadczone jeszcze zupełnie dziewczę, postanowiło po namyśle opowiedzieć wszystko matce, która odrazu pospieszyła z tą wiadomością do pani szewcowej. Pani majstrowa załamała ręce:

— Co? mój stary? Z pani órką? O łajdaku, poczekaj. Droga pani, mam myśl. Proszę mi przynieść płaszcz córki i jej kapturek. Już ja mu dam schadzke miłosną.

Następnego wieczora około wpół do 11 szewc stawiał się punktualnie w tunelu. Noc była zimna i ciemna, ale kobieta w płaszczku i kapturku, zasłaniającym jej prawie zupełnie twarz, czekała już.

— Jakże to pięknie z pani strony, że pani przyszła — rzekł szewc, zbliżając się do kobiety i wręczając jej półbuty.

Z każdą chwilą stary Adonis stawał się coraz czulszy i natęższy, a noc była bardzo ciemna. Szewc powrócił do domu ogromnie zadowolony, odprowadzwszy poprzednio swoją kochankę do domu jej mniemanej matki, ale następnego ranka wyjaśniło się wszystko w sposób, jak się łatwo domyśleć, dla szewca niezmiernie przykry. Oburzony tem, że go oszukano, pobiegł do matki owej dziewczyny i w uniesieniu oddał jej obelgi i policzki, które go poprzednio obdarzyła jego własną żoną. Za to też onegdaj odpowiadał przed sądem, który go skazał na miesiąc aresztu. Prawdopodobnie miesiąc więziennej celi wpłynęło ochładzająco na zapęły pana majstra.

WESOŁY KĄCIK.

Pewien poeta uczył się grać na arfie, a sąsiad chcąc mu dokuczyć, rzecze raz: Pan grasz jak Dawid, tylko nie tak dobrze.

— A pan gadasz, jak Salomon, tylko nie tak mądrze — była odpowiedź poety.

Tabela loterii państwowej.

(nieurzędowa).

Piąta klasa — Ósmy dzień.

Główniejsze wygrane.

Mk. 1.000.000 nr. 19589.

Mk. 40.000 nr. 58944.

Mk. 30.000 nry: 74820.

Mk. 20.000 nry: 5787 67114

7954 11870 12218 47657 67270 20969

75191.

Mk. 15.000 nry: 3 226 53009

48174 57133 84134

Mk. 10.000 nry: 3299 10175 12108

15330 19970 25235 35568 36096 39551

41003 47987 48517 51050 62733 771.6

83629.

Mk. 8.000 nry: 6347 8690 35160

39107 48928 44423 52237 68995 70979

80619 82039.

Mk. 5.000 nry: 590 5098 6997

7263 12477 21745 28034 26750 33009

44080 55863 65743 72186 76977 85887

88816 79335.

Chrześcijańska Fabryka Mydła

„DOBOSZ”

w Częstochowie

ulica Warszawska № 37.

poleca najlepsze mydło zawierające od

63% do 66% tłuszczu

Ważne dla matek !!

Od dn. 12 b. m. mleko gwarantowane w sklepie wiejskim (II Aleja 41) można nabywać 2 razy dziennie.

Wody mineralne

świeżego czerpania nadeszły do składów aptecznych

Z. Orłowskiego

II Aleja 29 i II Aleja 24.

Telefon 36.

Aleksander Jaxa Dębiński

Geometra przysięgły

Kościuszki № 1, mieszkania 3.

Przyjmuje wszelkie czynności miernicze, ekspertyzy sądowe, pomiary do hypotek, jak również do Urzędów Ziemiańskich.

Dr. Stefan Purski

ul. Kilińskiego № 4

choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 10-ej rano i od 3—7 p.p. w niedziele i święta od 8—11 rano.

CHRZEŚCIJAŃSKA PRACOWNIA
O BUWIA

Marjana Bednarka

ul. Spadek № 3.

Posiada na składzie najnowsze fasony wydłużonego obuwia damskiego i męskiego. Przyjmuje się obstalanki z krajowych i zagranicznych materiałów.

Wykonanie solidne! Ceny przystępne!

Niech wszyscy wiedzą

że wszelkie towary: wełny, bostony, jedwabie, płótna, zefry, ręczniki, kapy, batysty, i etaminy kupić można

najtaniej

w firmie

Kornberg i Szumacher

przy ul. Panny Marji № 11,

(Aleja I) w podwórzu parter,

vis a vis bramy.

Zgubiono kartę odroczenia wydaną przez Kom. Poborową w Wieluniu na imię Mikołaja Żurka.

Zgubiono dokument wojskowy, wydany w Wieluniu na imię Antoniego Krajcera.

Zgubiono dokument wojskowy wydany w Wieluniu na imię Andrzeja Pędziwiatra.



Hurtowy Skład
Wódek Likierów
i Win

L. Koźmiński
dawnej
Krakowiecki
II Aleja № 24.

Na nadchodzące święta
ceny konkurencyjne.

Inż. W. Kukliński

Biuro Techniczno-Handlowe

CZĘSTOCHOWA
ul. J. Piłsudskiego № 9
Telefon Nr. 80.

WARSZAWA
ul. Nowogrodzka № 29
Telefon 230-92.

Posiada na składzie:

Artykuły, techniczne, elektrotechniczne i budowlane, maszyny, motory oleje i pasy.

Komisja Likwidacyjna

Spółki komandytowej

Częstochowska Huta Szklana „BARBARA”

Głazek, Srednicki, Pietrzak, Radzioch, Wiśniewski i S-ka zawiadamia, że zgodnie z uchwałą Ogólnego Zebrania członków z dnia 27-go Listopada 1921 roku przystąpiła do likwidacji interesów Spółki i wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych pretensji do Komisji Likwidacyjnej Biura Banku Związków Ziemi w Częstochowie ul. Panny Marji № 22, najpóźniej do 15 Czerwca r./b. pod rygorem nieważności takowych pretensji po terminie prekluzyjnym.

NIE CZEKAJCIE

19a.

ostatniej chwili a zaopatrujcie się już
we wszelkie niezbędne towary, wełny,
jedwabie, płótna, kapy i franki w

19a.

NAJTAŃSZYM SKŁADZIE

CENY
BEZ
KONKUR-
RENCJI.

u. J. Rzańskiego
mieszkanie prywatne Kościuszki
19 a, w podwórzu. Telefon 3—18.

CENY
BEZ
KONKUR-
RENCJI.

CZAS TO PIENIĄDZ

SYNDYKAT ROLNICZY CZĘSTOCHOWSKI

SPÓŁKA AKCYJNA

Biuro Killińskiego № 3. = Telefony № 173 i 270.
SKLEP: Krakowska № 1. SKŁADY: Krakowska № 15.

FILJA w KRZEPICACH.

Maszyny i narzędzia rolnicze	Żelazo
Nawozy sztuczne	Smary i oleje
Nasiona i zboże	Cement i papa
Pasza treściwa.	Węgiel i [koks.

Towarzystwo Częstochowskiej Fabryki Odlewów i Emaljarni „METALURGJA”

Sp. z ogr. odpow.

w Częstochowie, ul. Krótka 31. Telefon № 246.

Oddziały: 1. Odlewnia żelaza. 2. Emaljarnia. 3. Warsztaty mechaniczne.
PRODUKCJA: Naczynia surowe i emaljowane. Przedmioty sanitarne, surowe i emaljowane. Rury kanalizacyjne i części do nich. Blachy i ruszta kuchenne. Kuchenki, piecyki i piece wannowe. Żelazka do prasowania: zwyczajne i poniklowane. Dzwonki buksy. Odlewy maszynowe, surowe i obrabione, części do maszyn, narzędzia rolnicze, części budowlane, turbiny, transmisje i inne.

NOWOŚCI!

Niebywały dotychczas w Częstochowie!!!

Pierwszorządny magazyn ubiorów męskich i damskich
firmy **M. Faszczak**

II-ga Aleja № 16 (przy moście kolejowym) Telefon 455.
założony od dnia dzisiejszego wielki wybór ubrań męskich.
Pierwszorządna robotal ubrania spacerowe i balowe.
Kto chce się ubrać, niechaj najprzód wstąpi do firmy

M. FASZCZAK

a przekona się, że tam najtaniej i najlepiej kupi.

NOWOŚCI!

„ORBIS”

T-wo dla przemysłu i handlu aptecznego

Sp. z ogr. odp.

(b. HURTOWNIA WŁAŚCICIELI APTEK)

w CZĘSTOCHOWIE

Kościuszki № 16. I-I Skrzyn. pozt. 47.

R-KI BIEŻĄCE: Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Częstochowie, Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i Poczta Krajowa Kasa Oszczędnościowa Nr. 60698.

Hurtowa sprzedaż towarów aptecznych. Reprezentacja domów handlowych. Własne laboratorja: chemiczno-farmaceutyczne i do badania towarów.
Firma istnieje od roku 1915.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

P. STANICZEK w Częstochowie,
II-ga Aleja № 21.

Poleca Sz. Klijehteli w wielkim wyborze:

Wina: szampańskie, francuskie, węgierskie, wódki, likiery, koniaki, rummy krajowe i zagraniczne. Kawę, herbatę, kakao, czekoladę w proszku i tabliczkach, karmelki, bombonierki, świece zwyczajne i choinkowe, musztardę w beczkach, słoikach i na funty, mąkę pszenną i kartoflaną, ryż, kaszę manną i owsianą, proszki do pieczenia, wanilię, kwiat i gałkę muszkatałową, figi, rodzynki, migdały, mak, owoce, suszone, sardynki, konserwy mięsne i jarzynowe, maggi w kostkach i płynie, żelatynę, śledzie wędzone i solone, herbatniki i PIERNIKI TORUNSKIE

CENY KONKURENCYJNE. HURT i DETAL.

Największy Chrześcijański Magazyn
i własna wytwórnia mebli

Edwarda Kindermana

w Częstochowie

ul. Kościuszki № 26. Telefon № 34.

Poleca po cenach niższych różne meble, kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielizniarki, łóżka, szafeczki, otomany, garnitury salonowe, wózki dziecięce, łóżeczka dla lalek, i reparacja wózków
CENY ZNIŻONE.



14

Najtańsze źródło!!!

14

Magazyn-Bławatny
p. f.

Neo-Bławat

I-a Aleja 14 (dom p. Frankego)

posiada w wielkim wyborze: wełny, jedwabie, korthy męskie, płótna widzewskie i żyrardowskie, obrusy, kapy, kołdry watawane, koce, firanki, etaminy, batysty, woale i t. d.

14

Najlepsze towary!!

14

Wielka, zupełnie nowo zbudowana, bardzo korzystnie w większym mieście położona fabryka przetworów dotąd w Polsce nie wyrabianych, a bardzo pożądanym, poszukuje, aby niknąć stworzenia tow. akcyjnego,

jednego lub kilku wspólników

z większym kapitałem. Lokata kapitału zupełnie pewna — zyski ogromne zapewnione. Zgłoszenia pod № 6551 do

Wielkopolskiej Agencji Reklamy

Poznań, Gwarna 19. Tel. 3924,3925.

Największy wybór!

Najmodniejsze towary!

Korzystajcie z okazji!!!

do firmy

H. A. LIBROWICZA

I-a Aleja № 12.

nadszedł na skład wielki transport zefirów na męskie koszule w różnych kolorach i desenjach po 450 mk. za metr również covercoty, sukna drap de Dame, bestony, szewioty matowe, wełniane popeliny, gabardiny i inne towary na pelta, suknie i kostjummy również jedwabie, etaminy, batysty, serwety i firanki w wielkim wyborze po cenach najniższych.

Usługa solidna!

Usługa solidna!

Na sprzedaż na Pomorzu

fabryka cegły kamiennej

(Hartsteinziegel) tuż przy torze kolejowym, kompletnie urządzona, czynna o dziennej produkcji ca. 20—24.000 cegieł. Zgłoszenia pod № 6551 do

Wielkopolskiej Agencji Reklamy

Poznań, Gwarna 19. Tel. 3924,3925.

Najnowsze żurnale mód na sezon wiosenny i letni oraz powszechnie znany żurnal „Favorit”, do którego dostarczamy kroje na każdą dla Pań i dzieci do nabycia w firmie **M. Landau**, Kraków, św. Krzyża 5.
Sprzedaż częściowa i hurtowna.

Nowość! Na sezon wiosenny! Nowość!

Skład Futer, Okryć Męskich, Damskich i Dziecinnych
pod firmą

M. GOLDSZTEJN

Częstochowa, II Aleja № 16. Telefon № 372.

Poleca na nadchodzący sezon wiosenny duży wybór ubiorów męskich, damskich i dziecinnych.

Robota solidna! Robota solidna!

Uwaga: Przyjmuje się obstalunki z własnych i powierzonych materiałów. Kupuję skórki surowe lisie, zające, królicze i t. p. —

Ceny konkurencyjne!

Najładniejsze towary!

PIERWSZY POLSKI WYRÓB!

PIŁYgatrowe
lasowe (owalne i proste)
taśmowa**1-a jakości**

wyrobu:

Pierwszej Polskiej fabryki pił gatrowych, lasowych i taśmowych.

Dostarcza hartownie firma:

„PRZEMYSŁ”, Kraków, św. Krzyża I. Tel. 2348.

Za **6500** Mk. na ubranie męskie całe skie z dobrego kurtu można nabyć w znanej firmie

Za **1800** Mk. na całą damską suknię

J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można korty, bostony, szewioty, wełniane i bawełniane materiały oraz płótna. Nie wiercie reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Pracownia Gorsetów

p. f. „**Józefa**”

III-cia Aleja 54 (parter)

poleca duży wybór gorsetów higienicznych, pasów brzusznych najnowszego systemu, zalecanych przez doktorów, pasów biodrowych, szelek do prostego trzymania się, biustonoszy, pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, również reparacje, pranie i przefasowywanie. Ceny niższe.

Fabryka Szczotek i Pędzli

Wielki wybór różnych szczotek do użytku domowego, technicznego i dla fabryk. Wyrób własny po cenach fabrycznych.

Paweł Szlezinger

— Sklep I-sza Aleja № 3. —
Fabryka Ogrodowa 8, przyjmuje reparacje szczotek maszynowych.

TAPETY

pokojowe i wiejskie w wielkim wyborze.

Przyjmujemy wszelkie roboty malarskie i tapetowanie po cenach przystępnych.

Gostyński i Opoczyński
ul. Piłsudskiego 25.**Na święta**

ładne i tanie firanki każdy kupuje tylko w bliźniaczym magazynie pod firmą

R. Librowicz

Częstochowa, II Aleja № 16, vis a vis szpitala.

Polecam również w wielkim wyborze: wełny, bostony, gabardyny, szewioty, alpagi, etaminy, batysty, bielizny, płótna, płócianka, korciki, kapy, obrusy, ręczniki i wszelkiego rodzaju

UWAGA: Dla urzędników i robotników sprzedaję ratami.

Tanio! Tanio!

Na nadchodzący sezon wiosenny i letni przerabia kapelusze filcowe i słomkowe, damskie i męskie na najnowsze fasony firma

„**JULJA**” Kościuszki 23 mieszcz. II. :-**Lecznica chirurgiczno-dentystyczna**

pod kierunkiem lekarza specjalisty ze specjalnym laboratorium zębów sztucznych

ulica Kilińskiego № 3

wejście ze strony Kasy Skarbowej

Przyjęcia od godz. 9-jej rano do 7 wieczorem. Biednym wszelka porada i pomoc bezpłatnie od 9-11 rano.

Na Wiosnę!!Ubranie męskie za 6700 Mk.
lub damski kostjum za 7800 Mk.

Zakupiwszy duży transport materiałów bezpośrednio z fabryki mamy możliwość przez czas ograniczony wysłać każdemu, kto przysłał nam swój adres—pocztą za zaliczeniem po cenach hurtowych:

3 metry (na damski kostjum 3 1/2 metra) najnowszego eleganckiego materiału (czysta wełna) w wyższym gatunku, bardzo trwałego i efektownego w drobnitkich krataczkach o wyrobie jedwabno-miękkim, niezbędny dla każdego z Panów lub Pań, którzy pragną zaopatrzyć się na sezon wiosenny lub letni w eleganckie ubranie lub kostjum. Kolory: granatowy, zielony, brązowy, szary, popielaty, wiśniowy i kowerekot (angielski). Także materiał, z najlepszego gatunku № B. na męski **8000 mk.**, na damski **9250 mk.** Również wysyłamy kupony na spodnie eleganckie, gładkie lub w krataczki **po 2500 mk.** kupon na spodnie czysto wełniane, czarne tła z białymi paseczkami (do ubrań wizytowych i balowych) **po 4200 Mk.**

Sztuczki na damskie spodnie w najmodniejsze kraty lub pasy również gładkie we wszystkich kolorach **po 1700 Mk.** za metr. **Płócianka i zefiry** kolorowe na koszule słowackie, fartuchy, ubranka dziecięce i t. p. po 550 Mk. za metr. Wysyłamy natychmiast bez zadatku pocztą za zaliczeniem (płaci się przy odbiorze). Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 500 mk. (niezależnie od sumy zamówienia)

Bez wszelkiego ryzyka!!! Kupujący niczem nie ryzykuje gdyż, jeśli towar się nie spodoba, takowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienie prosimy adresować: **H. CUKIERSZTEJN Warszawa Złota 2-B. Telefon № 171-28**

P. S. Wysyłającemu należną sumę przy zamówieniu za opakowanie i przesyłkę nie dolicza się.

Skład sukna i kowerekotów

Firma M. KORNBRÖT

Częstochowa, I-sza Aleja № 4.

Egzystuje od 1898 roku.

Posiada na składzie towary pierwszorzędnych fabryk i firm po cenach fabrycznych.

Wielki wybór resztek na spodnie po cenach najniższych.

Pracownia Ubiorów Damskich

pod firmą

„MODESTA”

ul. Kościuszki № 27 m. 12.

Przyjmuje wszelkie obstalunki szycia: kostjumy, okrycia i t. p. Robota artystyczna, wykonanie prędkie i solidne podług najnowszych żurnali.

CENY PRZYSTĘPNE.

Potrzebna samodzielna krawcowa.

Skład śledzi**A. Rozentala**

I Aleja № 7,

poleca w wielkim wyborze

śledzie szkockie, holenderskie i norweskie.

Czytajcie!

Nowość!

Ważne dla Dami!

Magazyn okryć damskich, kostjumów i ubiorów dla dzieci w wielkim wyborze, najmodniejsze fasony po cenach najniższych.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu.

A. Nowak w Częstochowie, I Aleja 4 (front).

Pamiętajcie adres!!!

Krawiec damski

J. Szubski

II-ga Aleja 39.

wykonują: palta, kostjumy i suknie. Ceny przystępne!

DOKTOR

PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marii 21 (obok teatru Paryskiego)

choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.

Panie od 12—1 w południe.

Przeznaczenie,

zalety, wady, zdolności, jak postępować, żeby osiągnąć powodzenie? Prześlijcie charakter pisma swój lub z interesowanej osoby, zakomunikujcie imię, rok i miesiąc urodzenia, ile osób najbliższej rodziny; na tych danych otrzymacie od uczonego psycho-grafologa Szyllera-Szkolnika (autora prac naukowych) listem poleconym nankową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szereg zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczycona mnożstwem odeszł i podziękowań w poczytnych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się pod otrzymaniu Mk. 500. Jeśli wzięcie pod uwagę, że wykonanie analizy, wymaga kilku godzin poważnej nmyślowej pracy, koszty ogłoszeń, pocztowe i t. d. wyżej oznaczona suma nie może wydawać się zbyt wysoka. Dla badań osobistych przyjm je od godz. 12—7 Nadzwyczaj ciekawej treści książki. Kata og. ilustrowany darmo wysyła się. Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Psycho-Gratolog Szyller-Szkolnik, Warszawa. Wydawnictwo „Swit”, Piękna 25.

Ma do sprzedania:

Gospodarstwa

z dobrą ziemią i zabudowaniem, z kompletnym żywym i martwym inwentarzem 2200 mórg, 1200 mórg, 2 gospodarstwa po 1000 mórg, 800 mórg, 650 mórg, 308 mórg, 202 morgi 200 mórg, 180 mórg, 170 mórg, 90 mórg, 87 mórg, 72 morgi, 56 mórg, 52 morgi, 41 mórg, 40 mórg i t. p.

Zakłady przemysłowe

kilka większych warsztatów z domami ślusarsko-kowalsko-rolodziejskie z kompletnym urządzeniem, młyn parowy, wielka cegielnia z kilkudziesięciu morgami ziemi, wiatrak najnowsze systemu na dwie pary walców z bardzo dobrym gruntem i z inwentarzem żywym i martwym, **letnisko w okolicy Warszawy**, wielka cukiernia i ka aret z własną piekarnią, 2 dystylacje, 5 drogerji, 2 apteki, 3 fryzjerna'e, kamienica wraz z piekarnią, kamienica z obszernym zabudowaniem, ze składem cygar, ze składem papieru, z zakładem fotograficznym i drukarnią z całym urządzeniem, wszystko razem. Hotel z gospodarstwem.

Objekta miejskie.

2 kamienice w śródmieściu Krakowa, jedna z największych kamienic w Częstochowie, 18 kamienic w Poznaniu, 3 wille, budynek fabryczny w Łodzi i t. d.

Specjalne:

Fabryka cygar i tytoni z własną eksploatacją, fabryka opracowania metalu i wyrobów części samochodowych, pierwszorzędny kinematograf w Warszawie z 200.000 marek dziennego targu, interes zbożowy z obszernymi zabudowaniami i śpiżarniami bardzo dobrze prosperujący. Letnisko w leczniczej okolicy Warszawy, kamienica w najpiękniejszym położeniu miasta Poznania z 22 balkonami i inne objekta. Wielki wybór ruchomości i nieruchomości tak miejskich jak i wiejskich. Hotele, fabryki, warsztaty etc.

Lokuje kapitały i wyrabia pożyczki, pośredniczy w kraju i zagranicą, przeprowadza wszelkie zamiany krajowo-zagraniczne i takowe ma do dyspozycji. Zakupuje na własny rachunek i ułatwia transakcje wszelkiego rodzaju w zakresie pośrednictwa wchodzące. O takowe zgłaszania uprasza.

Wszechpolska Agencja POŚREDNICTWA

Poznań, ul. Długa 5. Tel. 2834.

Interesantów tak sprzedających jak i kupujących uprasza się zwracać z całym zaufaniem pod powyższym adresem.

Reprezentacje we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.

Młocarniafirmy **Hofher-Schorntz**

z ośmiokonnym kieratem i pasami do sprzedania w majątku **Ulesie**, poczcie Koniecpól. Tamże

sadzonki olszowe w znacznej ilości.**Fabryka pudełek**

potrzebuje wykwalifikowanego

tokarza i stolarza meblowego.

Zgłaszać się od godz. 8—1, Fabryczna 11.

Nie mają więcej marginesu, nikt nie go wygładzi dzieci, gdy używają Neo-Fosfatyne Galena. Przedstawicielstwo na Małopolskę, Michał Nodzieński, Kraków. Krowoderska 17.

Zgubiono portfel zawierający gotówkę, różne dokumenty, kartę powołania, wydaną przez P. K. U. w Częstochowie oraz paszport na imię Hugona Peter

Sita, rafy i różne siatki druciane, tkane i krecone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Selbirowski, Rynek Wieluński 32, telefon 324.

Zgubiono papiery wojskowe rocznik 1898 na imię Jana Brzozowskiego zamieszkałego w Zawierciu.

Dom do sprzedania tanio w dobrym punkcie ul. Nowo-Kielecka 22.

Zgubiono kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Częstochowie na imię Berka Obermana.